

GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2008

FATTURATO +8,5%, MOL +9,1%, RISULTATO OPERATIVO +11,3%

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato Il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2008.

Fatturato consolidato per € 346 milioni, in crescita dell' 8,5% (€ 318,8 milioni al 30/09/2007), Margine Operativo Lordo per € 79,7 milioni (+9,1% rispetto agli € 73 milioni del 30/09/2007) e Risultato Operativo per € 39,4 milioni (+11,3% rispetto agli € 35,4 milioni del 30/09/2007).

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi ai primi nove mesi del 2008 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1.750 dipendenti attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e nell'assistenza medica a domicilio.

Il positivo sviluppo del Fatturato (+8,5%) si accompagna a quello del Margine Operativo Lordo (€ 79,7 milioni, pari al 23% del fatturato) e del Risultato Operativo (€ 39,4 milioni, pari all'11,4% del fatturato) che crescono di pari passo con le vendite, pur in presenza dell'aumento dei costi energetici e degli ammortamenti.

Rispetto al 30/09/2007, lo sviluppo delle vendite è stato pari al +5,6% in Italia ed al +13,9% all'estero. L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 7,0 % e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, del 12,5%.

Nei primi nove mesi dell'anno gli investimenti lordi sono stati pari ad € 57,9 milioni.

L'indebitamento finanziario netto risulta di € 134,6 milioni (€ 114,2 milioni al 31/12/2007). Il rapporto Indebitamento netto/Patrimonio netto è pari a 0,44.

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 settembre 2008 si segnala che in data 7 novembre 2008 il Consiglio di Stato ha dichiarato inammissibile il ricorso presentato dall'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato per la revocazione della precedente decisione con cui il Consiglio di Stato stesso aveva annullato la multa comminata dall'Antitrust alla SOL SpA e ad altre società operanti nel settore dei gas tecnici.

“Valutiamo molto positivi i risultati conseguiti nei primi nove mesi del 2008 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano un'ottima crescita. Ciò conforta le nostre scelte di sviluppo ed ammodernamento della struttura produttiva, di ampliamento della gamma dei prodotti e dei servizi offerti alla clientela, oltre che di internazionalizzazione e di diversificazione nel settore home care”.

“Relativamente all’ultimo trimestre del 2008 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – a fronte della situazione di generale rallentamento delle attività produttive, risulta probabile una flessione della crescita del fatturato”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’ art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 43 società che operano in Italia ed in 16 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e nell’ *home care* (Area dell’Assistenza Medica a Domicilio).

Allegato: Conto Economico e posizione finanziaria netta consolidati

Monza, 13 novembre 2008

Gruppo SOL - Conto economico

(valori in Migliaia di Euro)

	30/09/2008	%	30/09/2007	%
Vendite nette	345.965	100,0%	318.803	100,0%
Altri ricavi e proventi	1.743	0,5%	1.765	0,6%
Lavori interni e prelievi	7.306	2,1%	6.967	2,2%
Ricavi	355.014	102,6%	327.535	102,7%
Acquisti di materie	104.279	30,1%	98.291	30,8%
Prestazioni di servizi	104.645	30,2%	94.165	29,5%
Variazione rimanenze	(3.144)	-0,9%	(39)	0,0%
Altri costi	10.904	3,2%	10.122	3,2%
Totale costi	216.684	62,6%	202.539	63,5%
Valore aggiunto	138.330	40,0%	124.996	39,2%
Costo del lavoro	58.647	17,0%	51.979	16,3%
Margine operativo lordo	79.683	23,0%	73.017	22,9%
Ammortamenti	37.760	10,9%	34.827	10,9%
Altri accantonamenti	2.479	0,7%	2.753	0,9%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		-	
Risultato operativo	39.444	11,4%	35.437	11,1%

Gruppo SOL - Posizione finanziaria netta

(valori in migliaia di Euro)

	30/09/2008	31/12/2007
Cassa e Banche	30.955	24.602
Titoli	419	547
Quota a Breve Finanziamenti	(21.052)	(20.786)
Quota a Breve Leasing	(731)	(876)
Debiti verso Banche a Breve	(15.894)	(12.940)
Debiti verso Soci per finanziamenti	(44)	(44)
Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni	-	-
Liquidità a Breve Netta	(6.346)	(9.496)
Titoli immobilizzati	114	110
Quota a Lungo dei Finanziamenti	(120.536)	(96.711)
Debiti verso Banche a Lungo Termine	-	-
Debiti verso Finanziatori per Leasing	(2.600)	(2.926)
Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni	(5.190)	(5.190)
Indebitamento Netto a Medio Lungo Termine	(128.213)	(104.717)
Liquidità/Indebitamento Complessivo Netto	(134.559)	(114.213)